



**A. & L. GENOT**  
320, Avenue du Prado  
BP 225  
13268 Marseille Cedex 08  
France

Téléphone : +33 (0)4 88 67 67 00  
Télécopie : +33 (0)4 88 67 67 68  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

## **Atmo Paca**

# **Rapport général du commissaire aux comptes**

**Exercice clos le 31 décembre 2006**

**Atmo Paca**

**67/69 avenue du Prado**

**13286 Marseille Cedex 6**

*Ce rapport contient 32 pages*

Référence : AL/cl



## **Atmo Paca**

Siège social : 67/69 avenue du Prado  
13286 Marseille Cedex 6

### **Rapport général du commissaire aux comptes**

Exercice clos le 31 décembre 2006

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2006, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Atmo Paca, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **1 Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **2 Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

### Contrôle Interne

Compte tenu des spécificités de votre association et en l'état du dispositif existant de contrôle interne, nous avons mis en œuvre les contrôles substantifs que nous avons estimés adaptés.

### Règles et principes comptables

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables précisées ci-dessus et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **3 Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Marseille, le 28 juin 2007

Société d'Expertise comptable A. & L. Genot  
*Membre de KPMG SA*



Alain L. Genot  
*Président du Directoire*

# *Comptes Annuels*

**ATMO PACA**  
67 69, AVENUE DU PRADO

13006 MARSEILLE

---

Bilan du 01/01/2006 au 31/12/2006  
Durée 12 mois

---

No SIRET 32446563200028  
Code NAF 742C

**Document établi par :**

Tel.  
Fax.  
Siret

# Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2006			31/12/2005
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	1 059 547	940 154	119 393	48 238
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles	5 000		5 000	
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions	267 182	220 399	46 783	23 407
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	3 695 310	3 268 508	426 802	187 046
	Autres immobilisations corporelles	1 300 588	1 011 468	289 120	78 898
	Immobilisations grévées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	1 755		1 755	1 146	
<b>TOTAL ( I )</b>	<b>6 329 383</b>	<b>5 440 530</b>	<b>888 853</b>	<b>338 734</b>	
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés	1 395 281		1 395 281	1 104 488
	Autres créances	24 311		24 311	174 864
	Capital souscrit appelé, non versé				
	Valeurs mobilières de placement	974 131		974 131	1 022 159
Disponibilités	910 653		910 653	246 104	
Charges constatées d'avance	39 050		39 050	34 648	
<b>TOTAL ( II )</b>	<b>3 343 427</b>		<b>3 343 427</b>	<b>2 582 263</b>	
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
	Ecart de conversion actif ( V )				
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>9 672 810</b>	<b>5 440 530</b>	<b>4 232 280</b>	<b>2 920 997</b>	

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

1 755

1 146

**Bilan Passif**

Etat exprimé en euros

		31/12/2006	31/12/2005
Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissement affectés à des biens renouvelables</i>	47 074	47 074
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	700 000	700 000
	Report à nouveau	432 423	1 598
	<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>1 775</b>	<b>954</b>
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>1 181 271</b>	<b>749 626</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées	2 126 578	1 596 233
<b>Total des autres fonds associatifs</b>	<b>2 126 578</b>	<b>1 596 233</b>	
<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>3 307 849</b>	<b>2 345 859</b>	
Provisions			
Provisions pour risques Provisions pour charges	226 188	153 585	
<b>Total des provisions</b>	<b>226 188</b>	<b>153 585</b>	
Fonds dédiés			
Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés	27 129	89 249	
<b>Total des fonds dédiés</b>	<b>27 129</b>	<b>89 249</b>	
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	230 807	171 276
	Dettes fiscales et sociales	290 720	145 210
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	1 436	632	
Produits constatés d'avance	148 152	15 185	
<b>Total des dettes</b>	<b>671 114</b>	<b>332 303</b>	
Ecarts de conversion passif			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>4 232 280</b>	<b>2 920 997</b>	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	1 775,02	953,86	
(1) Dont à moins d'un an	671 114	332 303	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

# Compte de Fonctionnement et de Résultat

Etat exprimé en euros		31/12/2006	31/12/2005
		12 mois	12 mois
<b>PRODUITS DE FONCTIONNEMENT</b>	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	142 895	71 781
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	2 020 946	1 455 738
	Dons		
	Cotisations	1 515	1 150
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	539	
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	218 166	142 584
	Autres produits	489 297	238 639
<b>Total des produits de fonctionnement</b>	<b>2 873 358</b>	<b>1 909 893</b>	
<b>CHARGES DE FONCTIONNEMENT</b>	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	1 109 554	801 419
	Impôts, taxes et versements assimilés	74 501	51 001
	Rémunération du personnel	723 840	524 783
	Charges sociales	326 938	229 685
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	489 297	238 639
	Dotation aux provisions	226 188	153 585
	Autres charges	121	432
	<b>Total des charges de fonctionnement</b>	<b>2 950 439</b>	<b>1 999 545</b>
<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>		<b>(77 081)</b>	<b>(89 652)</b>
<b>Produits financiers</b>	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	11 954	28 938
<b>Charges financières</b>	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		9
<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>		<b>11 954</b>	<b>28 929</b>
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)</b>		<b>(65 127)</b>	<b>(60 723)</b>
Produits exceptionnels		7 673	10 019
Charges exceptionnelles		2 891	4 096
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>-4 782</b>	<b>5 923</b>
Impôts sur les sociétés			
(+ ) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		89 249	145 003
(- ) Engagements à réaliser sur ressources affectées		27 129	89 249
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>2 982 234</b>	<b>2 093 852</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>2 980 459</b>	<b>2 092 899</b>
<b>EXCEDENT ou INSUFFISANCE</b>		<b>1 775</b>	<b>954</b>
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>PRODUITS</b>	<b>60 380</b>	<b>25 942</b>
	Bénévolat		
	Prestations en nature	60 380	25 942
	Dons en nature		
	<b>CHARGES</b>	<b>60 380</b>	<b>25 942</b>
	Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	60 380	25 942	
Personnel bénévole			

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière, en l'occurrence le plan comptable général 1999 ainsi que le règlement numéro 99.01 du 16 février 1999 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations, et dans le respect du principe l'image fidèle, de la comparabilité et de la permanence des méthode, de la continuité de l'activité (PCG.art.120-1).

Le bilan de l'exercice présente un total de **4 232 280** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **2 982 234** euros et un total **charges** de **2 980 459** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **1 775** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2006** et finit le **31/12/2006**.  
Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base (PCG.art.120-2 et art.120-3) :

- régularité,
- sincérité,
- importance relative,
- prudence.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

## **Options retenues dans le traitements des actifs dans le cadre du règlement CRC 2004-06**

Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes sont comptabilisés en charges.

Les intérêts des capitaux empruntés pour financer un actif ne sont pas activés.

Les frais de développement sont comptabilisés en charges.

Les principales méthodes utilisées sont :



# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

## Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens et de la durée d'usage des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires et financiers. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

La décomposition des immobilisations antérieures au 1<sup>er</sup> Janvier 2005 n'a pas trouvé à s'appliquer.

Les durées d'amortissement sont les suivantes :

* concessions et droits similaires	1 à 3 ans
* installations, agencements, aménagements sur constructions	10 ans
* matériel et outillage	3 à 5 ans
* installations, agencements, aménagements divers	10 ans
* matériel de transport	3 à 5 ans
* matériel de bureau et matériel informatique	3 à 5 ans
* mobilier	10 ans

## Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

## Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute,

# Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

conformément aux principes comptables.

## Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

## Subventions d'investissement

En raison des contraintes de fonctionnement inhérentes aux activités des associations agréées de la surveillance de la qualité de l'air, l'ensemble des immobilisations ne sont pas renouvelables par l'association. De ce fait, les subventions d'investissement sont inscrites dans les comptes de classe 13 "subventions d'investissement affectées à des biens non renouvelables" et sont reprises au compte de résultat au rythme de l'amortissement des biens financés.

L'association a décidé d'appliquer les recommandations préconisées par la Compagnie nationale des commissaires aux comptes et le Conseil supérieur de l'ordre des experts-comptables mentionnées dans le guide "Associations". Les quotes-parts des subventions d'investissements virées au résultat de l'exercice sont comptabilisées sur le compte 7571 "quotes-parts des subventions d'investissement affectées à des biens non renouvelables par l'association". Cette imputation permet de faire figurer en résultat d'exploitation les dotations d'amortissement et les quotes-parts de subventions d'investissements. Seules les quotes-parts de subventions d'investissement afférentes à des biens sortis en cours d'exercice figureront en résultat exceptionnel.

## Engagements indemnités de départ à la retraite

Les indemnités de départ à la retraite sont évaluées à partir des effectifs réels de l'association à la fin de l'exercice en tenant compte de l'ancienneté acquise à cette date. Elles sont comptabilisées pour leurs montants bruts chargés et portées sur le compte "provisions pour pensions et obligations similaires" au passif du bilan.

## Stations d'analyses implantées chez les tiers

Les locaux mis à la disposition de l'association afin d'y implanter des stations d'analyses dans le cadre de sa mission de surveillance de la qualité de l'air, font l'objet d'un programme pluriannuel de révisior concernant notamment des postes comme les réseaux électriques, les éléments d'éclairage, les plans de travail, les revêtements, les dispositifs de sécurité, les têtes de prélèvement, ces points n'étant pas limitatifs. L'enregistrement comptable de ce programme rentre dans le cadre de l'avis CNC 2000-01 sur les passifs.

ANNEXE - Elément 2

# Immobilisations

Etat exprimé en euros

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2006
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Virt.p.à p.	Cessions	
<b>INCORPORELLES</b>						
Frais d'établissement et de développement						
Autres	744 289		320 258			1 064 547
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>744 289</b>		<b>320 258</b>			<b>1 064 547</b>
<b>CORPORELLES</b>						
Terrains						
Constructions sur sol propre			194 476			194 476
sur sol d'autrui			1 314			72 706
instal. agencement	71 392					
Instal technique, matériel outillage industriels	2 306 425		1 485 482		96 597	3 695 310
Instal., agencement, aménagement divers	43 067		71 565			114 632
Matériel de transport	154 568		60 331		14 898	200 001
Matériel de bureau, mobilier	254 378		729 784			984 162
Emballages récupérables et divers			1 794			1 794
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>2 829 829</b>		<b>2 544 746</b>		<b>111 495</b>	<b>5 263 080</b>
<b>FINANCIERES</b>						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières	1 146		610			1 755
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>1 146</b>		<b>610</b>			<b>1 755</b>
<b>TOTAL</b>	<b>3 575 265</b>		<b>2 865 614</b>		<b>111 495</b>	<b>6 329 383</b>

ANNEXE - Elément 3

## Amortissements

Etat exprimé en euros

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2006
		Dotations	Diminutions	
<b>INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement et de développement				
Autres	696 052	244 103		940 154
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>696 052</b>	<b>244 103</b>		<b>940 154</b>
<b>CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement	47 985	171 152 1 263		171 152 49 248
Instal technique, matériel outillage industriels	2 119 380	1 243 548	94 420	3 268 508
Autres Instal., agencement, aménagement divers	8 858	69 180		78 038
Matériel de transport	154 238	33 509	14 898	172 849
Matériel de bureau, mobilier	210 018	549 883		759 901
Emballages récupérables et divers		680		680
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>2 540 479</b>	<b>2 069 215</b>	<b>109 318</b>	<b>4 500 376</b>
<b>TOTAL</b>	<b>3 236 531</b>	<b>2 313 317</b>	<b>109 318</b>	<b>5 440 530</b>

### Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires

	Dotations			Reprises			Montant des amortissem- ent à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et de développement							
Autres immobilisations incorporelles							
<b>TOTAL IMMOB INCORPORELLES</b>							
Terrains							
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal, agencement, aménag.							
Instal. technique matériel outillage industriels							
Instal générales Agenct aménagt divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau, informatique, mobilier							
Emballages récupérables, divers							
<b>TOTAL IMMOB CORPORELLES</b>							
<b>TOTAL</b>							
<b>TOTAL GENERAL NON VESTIB</b>							

ANNEXE - Elément 5

## Créances et Dettes

Etat exprimé en euros		31/12/2006	1 an au plus	plus d'1 an
<b>CREANCES</b>	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	1 755	1 755	
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	1 395 281	1 395 281	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	195	195	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés (2)			
Débiteurs divers	24 116	24 116		
Charges constatées d'avances	39 050	39 050		
<b>TOTAL DES CREANCES</b>		<b>1 460 398</b>	<b>1 460 398</b>	
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2006	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
<b>DETTES</b>	Emprunts obligataires convertibles (1)				
	Autres emprunts obligataires (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à plus 1an à l'origine (1)				
	Emprunts et dettes financières divers (1) (2)				
	Fournisseurs et comptes rattachés	230 807	230 807		
	Personnel et comptes rattachés	107 490	107 490		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	148 627	148 627		
	Impôts sur les bénéfices	1 367	1 367		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	33 236	33 236		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés (2)				
	Autres dettes	1 436	1 436		
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance	148 152	148 152			
<b>TOTAL DES DETTES</b>		<b>671 114</b>	<b>671 114</b>		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice					
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice					
(2) Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

ANNEXE - Elément 6.01

## Plusieurs postes du Bilan

Etat exprimé en euros	31/12/2006	Entreprises liées	Entreprises avec un lien de participation	Dettes, créances représentées par effets de commerce
<b>Bilan Actif</b>				
<p><b>Capital souscrit non appelé</b></p> <p><b>Actif immobilisé</b></p> <p>Avances, acomptes sur immobilisations incorporelles</p> <p>Avances, acomptes sur immobilisations corporelles</p> <p>Participations</p> <p>Créances sur participations</p> <p>Prêts</p> <p>Autres titres immobilisés</p> <p>Autres immobilisations financières</p> <p><b>Actif circulant</b></p> <p>Avances, acomptes versés sur commandes</p> <p>Clients et comptes rattachés</p> <p>Autres créances</p> <p>Capital souscrit appelé non versé</p> <p>Valeurs mobilières de placement</p> <p>Disponibilités</p>	N/A			
<b>Bilan Passif</b>				
<p><b>Dettes</b></p> <p>Emprunts obligataires convertibles</p> <p>Autres emprunts obligataires</p> <p>Emprunts et dettes envers établissements de crédits</p> <p>Emprunts et dettes financières divers</p> <p>Avances, acomptes versés sur commandes</p> <p>Dettes fournisseurs comptes rattachés</p> <p>Dettes sur immobilisations et comptes rattachés</p> <p>Autres dettes</p>				

ANNEXE - Elément 6.02

## Réévaluations

Etat exprimé en euros

31/12/2006	Aug. brute	Aug. amortis.	Sup. amortis.	Cessions	Cumul fin. ex.	Montant fin ex.
<b>PROV. SPEC. REEVALUATION</b>						
Concession brevets droits similaires						
Fonds commercial						
Terrains						
Constructions						
Immobilisations Corporelles en cours						
Autres immo. Corporelles en cours						
Immobilisations Corporelles en cours						
Titres de participation						
Autres titres immobilisés						
<b>TOTAL</b>						
<b>AUTRE ELEMENTS</b>						
Concessions brevets droits similaires						
Fonds commercial						
Terrains						
Participations						
Autres titres immobilisés						
<b>TOTAL</b>						

N/A

ANNEXE - Elément 6.03

## Frais d'établissement

31/12/2006	Valeur nette	Taux amortissement
Frais de constitution		
Frais de premier établissement		
Frais d'augmentation de capital		
<b>TOTAL</b>		

ANNEXE - Elément 6.04

## Frais de recherche

Etat exprimé en euros	31/12/2006	Montant	Recherche fondamentale	Recherche appliquée	Développement
<b>Dép. R &amp; D sans contrepartie spécifique</b>					
- N'entrant pas dans le cadre commande client					
- En fonction de clients potentiels					
<b>Dép. R &amp; D avec contrepartie spécifique</b>					
- Clients français Etat collectivités publiques					
- Autres clients					
- Clients étrangers					
<b>TOTAL</b>					
<b>Autres dépenses de R &amp; D</b>					
- Cotisations parafiscales					
- Subventions versées					
- Acquisition résultats recherche					
<b>TOTAL</b>					
<b>TOTAL GENERAL</b>					
Dont inscrit au compte 203 du bilan					

NIA

ANNEXE - Elément 6.05

## Fonds Commercial

	31/12/2006	Observations
Achetés avec protection juridique		
Eléments acquis du fonds de commerce		
Fonds commerciaux réévalués		
Fonds commerciaux reçus en apport		
<b>TOTAL</b>		



ANNEXE - Elément 6.08

## Evaluation d'éléments d'Actif

Etat exprimé en euros

31/12/2006

An Bilan

Prix marché

	31/12/2006	An Bilan	Prix marché
Approvisionnements et marchandises			
Valeurs mobilières de placement			
PORTEFEUILLE TITRES		974 131	1 349 406

ANNEXE - Elément 6.09

## Avances aux dirigeants

	31/12/2006	31/12/2005
NON APPLICABLE		
TOTAL		

ANNEXE - Elément 6.10

## Produits à recevoir

Etat exprimé en euros

31/12/2006

Total des Produits à recevoir		403 732
Autres créances clients <i>CLIENTS FACTURE A ETABLIR</i>	400 315	400 315
Autres créances <i>FOURNISSEURS AVOIR N.PARVENU</i> <i>D.C.D. PRODUITS A RECEVOIR</i>	116 3 301	3 417

ANNEXE - Elément 6.11

## Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/12/2006

Total des Charges à payer		188 665
Autres dettes		1 436
<i>CLIENTS AVOIRS A ETABLIR</i>	1 436	
Dettes fiscales et sociales		144 559
<i>DETTES PROV. CONGES PAYES</i>	90 033	
<i>CHARGES SOCIALES S/CONG. PAYES</i>	42 532	
<i>ETAT CH.A PAYER S/CONGES PAYES</i>	4 772	
<i>ETAT CHARGES A PAYER</i>	7 223	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		42 670
<i>FOURNISSEURS FACT.N.PARVENUES</i>	42 670	

ANNEXE - Elément 6.12

## Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2006
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION DETAIL EN ANNEXE		39 050	39 050
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			39 050

**Extrait du compte 48610100**  
jusqu'au 31/12/2006

Le 11-06-2007 Euro

Page N° 1/1

Date	Jrn	Libellé	Débit	Crédit	Lt	Solde
<b>COMPTE 48610100 CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>						
02-02-2004	AN	FACTURE 04/068 01.2007 DELL	23,09			23,09
20-10-2005	AN	FACTURE 05/742 GI02 2007 ISATIS GEOVARIA	2 846,48			2 869,57
26-01-2006	AC	FACTURE 06/061 01.01-05.02.2008 DELL	66,86			2 936,43
26-01-2006	AC	FACTURE 06/061 2007 DELL	687,70			3 624,13
14-02-2006	AC	FACTURE 06/098 01.2007 ENV.MAG.VICTOIRE	14,54			3 638,67
07-03-2006	AC	FACTURE 06/130 01-02.2007 AIB	384,28			4 022,95
20-04-2006	AC	FACTURE 06/262 01.01-17.04.2008 DELL	148,26			4 171,21
20-04-2006	AC	FACTURE 06/262 2007 DELL	508,32			4 679,53
31-05-2006	AC	FACTURE 06/356 01-04.2007 LOC.FONT.NESTL	62,29			4 741,82
22-09-2006	AC	FACTURE 06/580 01-20.01.07 ARM350N+AR336	193,75			4 935,57
02-10-2006	AC	FACTURE 06/691 01-09.2007 PLANET MARSEIL	187,48			5 123,05
19-10-2006	AC	FACTURE 06/636 2007 ESRI FRANCE	2 754,99			7 878,04
27-11-2006	AC	FACTURE 06/711 1 TR 2007 LOY.BUR.PKG.SAG	11 713,55			19 591,59
27-11-2006	AC	FACTURE 06/711 1 TR 2007 CHG.LOC.SAGGEL-	3 870,00			23 461,59
27-11-2006	AC	FACTURE 06/711 1 TR 2007 CHG.CONV.SAGGEL	95,68			23 557,27
27-11-2006	AC	FACTURE 06/712 2007 ABNT POL.ATMO LAVOIS	100,00			23 657,27
01-12-2006	AC	FACTURE 06/731 2007 TELECONCEPTS	430,56			24 087,83
05-12-2006	AC	FACTURE 06/727 01.2007 ABNT 0490858098 T	16,69			24 104,52
06-12-2006	AC	FACTURE 06/726 01.01-04.02.2007 ABNT 049	18,91			24 123,43
07-12-2006	AC	FACTURE 06/729 01.01-04.02.2007 ABNT 049	18,91			24 142,34
11-12-2006	AC	FACTURE 06/728 01.01-07.02.2007 ABNT 044	20,58			24 162,92
12-12-2006	AC	FACTURE 06/734 01.01-07.02.2007 ABNT 049	20,58			24 183,50
12-12-2006	AC	FACTURE 06/746 01.01-07.02.2007 ABNT 049	59,66			24 243,16
18-12-2006	AC	FACTURE 06/755 2007 RC SEAC SA	1 840,44			26 083,60
18-12-2006	AC	FACTURE 06/756 2007 BRIS MACHINE SEAC SA	10 124,90			36 208,50
20-12-2006	AC	FACTURE 06/752 1 TR 2007 NEOPOST FRANCE	128,31			36 336,81
20-12-2006	AC	FACTURE 06/758 01.01-15.02.2007 ABNT 700	241,11			36 577,92
20-12-2006	AC	FACTURE 06/762 01.01-15.02.2007 ABNT 049	25,20			36 603,12
21-12-2006	AC	FACTURE 06/753 01.01-19.02.2007 ABNT 049	27,25			36 630,37
21-12-2006	AC	FACTURE 06/754 01.01-19.02.2007 ABNT 049	27,25			36 657,62
21-12-2006	AC	FACTURE 06/757 2007 MULTIRISQUES SEAC SA	1 298,93			37 956,55
22-12-2006	AC	FACTURE 06/765 21.01-20.04.2007 ARM350N+	871,88			38 828,43
28-12-2006	AC	FACTURE 06/764 01.01-22.02.2007 ABNT 049	28,92			38 857,35
31-12-2006	AC	FACTURE 06/787 01.2007 0676490026-27/821	134,64			38 991,99
31-12-2006	AC	FACTURE 06/787 01.2007 DATA ONLY ORANGE	27,07			39 019,06
31-12-2006	CCF	PRELEVEMENT 1 TR 2007 LOYER CAUTION	30,58			39 049,64
<b>Total des mouvements</b>			<b>39 049,64</b>		<b>e</b>	
			<b>39 049,64</b>			

ANNEXE - Elément 6.12

## Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2006
<b>Produits constatés d'avance - EXPLOITATION</b>			<b>148 152</b>
DETAIL EN ANNEXE		148 152	
<b>Produits constatés d'avance - FINANCIERS</b>			
<b>Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS</b>			
<b>TOTAL</b>			<b>148 152</b>

**Extrait du compte 48710100**  
jusqu'au 31/12/2006

Le 11-06-2007 Euro

Page N° 1/ 1

Date	Jrn	Libellé	Débit	Crédit	Lt	Solde
<b>COMPTE 48710100 PRODUITS CONSTATEES D'AVANCE</b>						
30-06-2006	RES	FACTURE 06-13443 1 SEM 2007 REGION PACA		33 300,00		-33 300,00
07-07-2006	RES	FACTURE 06/97-A03 2007 DDE VAR		58 707,20		-92 007,20
07-07-2006	RES	FACTURE 06/97-A03 2008 DDE VAR		33 120,90		-125 128,10
07-07-2006	RES	FACTURE 06/97-A03 2009 DDE VAR		23 024,30		-148 152,40
<b>Total des mouvements</b>				<b>148 152,40</b>		
				<b>148 152,40</b>	<b>e</b>	

ANNEXE - Elément supplémentaire

## Produits et Charges exceptionnels

Etat exprimé en euros		31/12/2006
Total des produits exceptionnels		7 673
Produits exceptionnels sur opérations de gestion <i>PRODUITS EXCEPTIONNELS</i>	5 389	5 389
Produits exceptionnels sur opérations en capital <i>PRODUITS CESSIONS IMMOS.CORPO.</i> <i>QUOTE PART SUBVT.INVST.VIREE</i>	106 2 177	2 283
Total des charges exceptionnelles		2 891
Charges exceptionnelles sur opération de gestion <i>CREANCES IRRECOUVRABLES</i> <i>AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELES</i>	203 511	714
Charges exceptionnelles sur opération en capital <i>V.N.C. ELTS.ACTIF CORPOREL.</i>	2 177	2 177
RESULTAT EXCEPTIONNEL		4 782



ANNEXE - Elément 6.13

## Charges à répartir

Etat exprimé en euros

	Montant Net au Début d'exercice	Mouvements de l'exercice Augmentations	Mouvements de l'exercice Diminutions	Montant Net au 31/12/2006
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Charges différées				
Frais d'acquisition des immobilisations				
Frais d'émission des emprunts				
Charges à étaler				

ANNEXE - Elément 6.14

## Capital social

	31/12/2006	Nombre	Val. Nominale	Montant
ACTIONS / PARTS SOCIALES	Du capital social début exercice	1	47 073,70	47 074
	Émises pendant l'exercice			
	Remboursées pendant l'exercice			
	Du capital social fin d'exercice	1	47 073,70	47 074

ANNEXE - Elément 13

## Effectif moyen

Etat exprimé en euros		31/12/2006	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures		11	
	Professions intermédiaires			
	Employés		6	
	Ouvriers			
	TOTAL		17	

ENGAGEMENT DIF AU 31/12/2006

TEMPS COMPLET

520 HEURES

TEMPS PARTIEL

192 HEURES

ANNEXE - Elément 7

## Crédit-Bail

Etat exprimé en euros		Terrains	Constructions	Matériels et outillages	Autres	31/12/2006
VALEUR D'ORIGINE						
AMORTISSEMENTS	Cumul exercices antérieurs					
	Dotation exercice					
	TOTAL					
REDEVANCES PAÏÉES	Cumul exercices antérieurs					
	Redevances Exercice					
	TOTAL					
REDEV. RESTANT A PAYER	à 1 an au plus					
	entre 1 et 5 ans					
	à plus de 5 ans					
	TOTAL					
VALEUR RESIDUELLE	à 1 an au plus					
	entre 1 et 5 ans					
	à plus de 5 ans					
	TOTAL					
MONTANT PRISE EN CHARGE DANS L'EXERCICE						

NEANT

ANNEXE - Elément 8

## Engagements financiers

Etat exprimé en euros	31/12/2006	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
Effets escomptés non échus			
Avals, cautions et garanties SAGGEL-SIGA 2 MOIS DE LOCATION IMMOBILIERE		6 144	
		6 144	
Engagements de crédit-bail			
Engagements en pensions, retraite et assimilés			
Autres engagements			
Total des engagements financiers (1)		6 144	
(1) Dont concernant :			
Les dirigeants			
Les filiales			
Les participations			
Les autres entreprises liées			

# Engagements financiers

Etat exprimé en euros

31/12/2006

EFFETS ESCOMPTES NON ECHUS	
----------------------------	--

NEANT



## Annexe libre 2

Etat exprimé en euros

### FONDS DEDIES

#### DETAIL MENTIONNE SUR LE TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES

A REALISER AU 01/01/2006	89 249 €
ENGAGES SUR L'EXERCICE	62 121 €
NON ENGAGES SUR L'EXERCICE	0 €
A REALISER AU 31/12/2006	27 128 €

### LOCATION LONGUE DUREE

CONTRAT N° K0269656 PHOTOCOPIEUR

ENCOURS DES LOYERS RESTANT A FACTURER AU 31/12/2006

A UN AN AU PLUS	3 488 €
A PLUS D'UN AN ET 5 ANS AU PLUS	1 171 €
A PLUS DE CINQ ANS	0 €

### ENGAGEMENT RETRAITE ET STATIONS D'ANALYSE

LES ASSEMBLEES EXTRAORDINAIRES DES ASSOCIATIONS AIRMARAIX ET QUALITAIR ONT ENTERINE UN PROJET DE FUSION ENTRE CES DEUX STRUCTURES AVEC UN EFFET AU 1ER JANVIER 2006. L'ASSOCIATION QUALITAIR NE CONSTATAIT PAS DANS CES COMPTES ANNUELS LES PROVISIONS "ENGAGEMENT RETRAITE" ET "STATION D'ANALYSE".

LES MONTANTS QUI AURAIENT DU ETRE CONSTATES PAR QUALITAIR AU 31/12/2005 ONT ETE IMPUTES SUR LES CAPITAUX PROPRES DE LA STRUCTURE.

## Fonds dédiés 2006

Code 2006	Code 2007	Désignation	Fonds dédiés à engager au 01-01-2006	Fonds dédiés engagés au 31-12-2006	Fonds dédiés au 01-01-2006 restant à engager au 31-12-2006	Fonds dédiés sur ressources 2006 non engagés au 31-12-2006	Fonds dédiés à engager au 01-01-2007
OX00	/	Service régional	9 000,00	9 000,00	0,00		0,00
IR02	03EM101R	Emission- Extension CPER	13 790,00		13 790,00		13 790,00
DR01	/	COV	14 000,00	14 000,00	0,00		0,00
Q001	/	Assurance Qualité	16 000,00	16 000,00	0,00		0,00
R001	08SECURI	Sécurité	12 708,00	2 120,13	10 588,87		10 588,87
AN02	/	Etude optimisation	210 000,00	21 408,80	-408,80		0,00
JX00	03SIMUL	Street ADMS Urbain	2 750,00		2 750,00		2 750,00
<b>Total</b>			<b>89 249,00</b>	<b>62 528,93</b>	<b>26 720,07</b>	<b>0,00</b>	<b>27 128,87</b>